
Informace z infocentra
Návštěva prezidenta Petra Pavla v Mariánských Lázních

Prezident České republiky, Petr Pavel, navštívil v pondělí 24. června Mariánské Lázně v rámci své pracovní cesty po 
Karlovarském kraji, která probíhala ve dnech 23. a 24. června. Během této cesty se prezident Pavel setkal s místními 
představiteli a obyvateli, a věnoval se důležitým otázkám týkajícím se regionu.
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M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

Neděli a pondělní dopoledne strávi-
la prezidentská delegace v Karlových 
Varech a Kraslicích. Odpoledne se de-
legace přesunula do Mariánských Láz-
ní, kde proběhlo jednání zaměřené na 
veřejné vysoké školství. Prezident Pa-
vel zde vyjádřil svou podporu záměru 
vytvořit v Karlovarském kraji veřejnou 
vysokou školu. Tato instituce by měla 
podpořit setrvání mladých lidí v regio-
nu a přispět k jeho dalšímu rozvoji.
Po slavnostním obědě, který se konal 
v  restauraci hotelu Nové Lázně, se 
uskutečnila debata ohledně problema-
tiky vzdělávání, na které byl přítomen 
i starosta Mariánských Lázní Martin 
Hurajčík a hejtman Karlovarského kra-
je Petr Kulhánek. V 16.30 hodin se pre-
zident Pavel odebral do Domu Chopin, 
kde ho čekal tiskový briefing. Na tomto 
setkání shrnul svou návštěvu a disku-
toval s novináři o výsledcích své cesty. 
Poté se prezident vrátil zpět do Prahy, 
kde ho čekalo setkání s argentinským 
prezidentem.
Při odjezdu z Mariánských Lázní prezi-
dent Pavel shrnul svou návštěvu Mari-
ánských Lázní do knihy návštěv slovy: 
„Bylo to krátké, ale moc příjemné.“
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Letní nabídka komentovaných prohlídek

Chcete se dozvědět něco nového, zajímavého, pikantního či tajemného z historie Mariánských Lázní? Místní informační 
centrum pořádá každý čtvrtek a sobotu tematické komentované prohlídky. 
Prozkoumejte s námi sochy, památníky či pamětní desky, přesvědčte se, že Mariánské Lázně jsou nejkrásnější parkové 
město, poznejte sílu a výjimečnost přírodních léčivých zdrojů, poslechněte si historky o zamilovaných párech, seznamte 
se s historií židovské komunity, vzpomeňte na zašlou slávu ROH rekreací, projděte si oblíbená místa slavných návštěvní-
ků, zahrajte si golf nebo načerpejte klid a sílu v lázeňských lesích.

Slevy
Nárok na slevu 10% mají děti od 8-15 
let (děti do 7 let zdarma), studenti 
s  platným průkazem, držitelé karty 
ZTP a držitelé Senior karty. Držitelé 
Karlovy Vary REGION CARD mají pro-
hlídku zdarma. Uvedené ceny platí na 
osobu.

Sraz vždy v Turistickém informačním 
centru, Hlavní 47 (Dům Chopin), tel. 
777 338 865.
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Nerudovy úsměvy nad lázněmi
9. července si připomeneme 190 let od narození českého básníka, prozaika, novináře, dramatika, literárního a diva-
delního kritika, vůdčí osobnosti generace májovců a  mariánskolázeňského slavného hosta Jana Nerudy. 

"Kosmické písně", "Balady a  roman-
ce", "Prosté motivy", "Zpěvy páteční". 
Spisovatel dovedl do svých veršů vlo-
žit tolik lásky a nadšení a tolik umění, 
že tento náboj, jak se dnes s oblibou 
říkává, přenesl tyto verše svěží téměř 
přes celé století. 
Jan Neruda navštívil také Mariánské 
Lázně. Bylo to v roce 1872 a uve-
řejnil o nich dvě novely v publikaci 
"Menší cesty – Doma. Severozápad-
ní lázně naše." Dojemné je upřímné 
vyznání k  Mariánským Lázním na 
počátku první novely "Nejmladší ze 
všech lázní dosud popisovaných jsou 
Mariánské, nejmladší a nejkrásněj-
ší. Tak tichounce leží v lůně hor, tak 
skrytě, skromně. Ale jediný pohled 
a jsi okouzlen.“ Na dalších stránkách 
popisuje specifika zdejšího klimatu 
a  lázeňského života: „Bez deštníku 
nikdo ani nevyjde, zde se neříká, tolik 
a tolik je letos v Mariánských Lázních 
hostů, nýbrž: Už je nás tu přes 5300 
paraplat. S deštníkem se jde ke zříd-
lům, do lázní, do sadů, do lesa, všude. 
V lese je cesta plna vylezlých žížal, na 

každém dvacátém stromě je přibit pro-
stý mariánský obraz a – nu to je pěkné! 
– na dvou stromech je tu vedle cesty 
zavěšena visutá síť a v síti leží člověk 
a chrní!“ 
Druhá, méně známá je satiricko-kritic-
ká novela, kterou napsal po svém poby-
tu v Mariánských Lázních "Kousek no-
velety mariánskolázeňské". O co méně 
víme o Nerudově pobytu v Mariánských 
Lázních, o to více se dovídáme o Mari-
ánských Lázních, a to je pro nás mimo-
řádně zajímavé.

Narodil 9. července 1834 na Malé Stra-
ně v Praze. První básnickou sbírkou 
bylo "Hřbitovní kvítí", zároveň spo-
lu s Hálkem vydával almanach "Máj" 
(1858). Tehdy vstoupil Neruda do re-
dakce Času, odkud přešel do Hlasu a 
pak do Národních listů (1865), kam psal 
až do konce života. Vznikly "Arabesky", 
po nich sbírka "Kniha veršů" (1868), 
která ukazuje, že Neruda dozrál a roz-
šířil látkový okruh básní. Za vrcholnou 
knihu se považuje jeho třináct "Povídek 
malostranských", v nichž zachytil věrně 
dobu 50.let na Malé Straně. Ale i Neru-
dova novinářská činnost byla mimořád-
ná – napsal přes 2000 fejetonů, diva-
delních, literárních a výtvarných kritik 
a duchaplných povídek, které líčí věrně 
pocity a stavy tehdejšího městského 
člověka. Tyto drobné práce později vy-
šly souhrnně v knihách "Studie krátké 
a kratší", "Žerty hravé a dravé". "Obrazy 
z ciziny", "Menší cesty". Z jeho prózy zů-
staly nejznámější "Malostranské povíd-
ky" a "Arabesky". K vrcholům české po-
ezie patří šest Nerudových básnických 
sbírek "Hřbitovní kvítí", "Knihy veršů", 

Stezka spisovatelů
Na počest návštěvy slavného spiso-
vatele byl v roce 2022 věnován jeden 
z panelů na Stezce spisovatelů Janu 
Nerudovi. Stezka spisovatelů s pat-
nácti panely umístěnými po městě, 
nám živě připomíná pobyt tohoto 
slavného velikána. Mapku s přehle-
dem panelů na mariánskolázeňské 
Stezce spisovatelů je možné získat 
v TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47. 
Součástí mapky jsou i kvízy. 

Více ZDE

https://www.marianskelazne.cz/stezka-spisovatelu/
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Před 145 lety, 15. července 1879, proběhlo slavnostní vysvěcení  
Anglikánského kostela 
Samotnému vysvěcení kostela předcházela velmi dlouhá a nepříjemná jednání. Biskup a další zástupci církve od-
mítali přijet do doby, dokud nebudou vyřešena vlastnická práva. Aby se vysvěcení kostela již dále neprotahovalo, 
nechal se jako majitel kostela zapsat sám starosta Herzig. Anglikánský kostel v Mariánských Lázních byl slavnostně 
vysvěcen 15. července 1879 lordem biskupem von Bath. 

ských zámořských dominií, ochránce 
víry, císaře Indie a suveréna nejšlechet-
nějšího řádu podvazkového.)
Pamětní tabuli renovoval v roce 1992 
během rekonstrukce Anglikánského 
kostela zdejší akademický sochař pan 
Vítězslav Eibl. Během první světové vál-
ky byl z kostela sejmut bronzový zvon. 
Po válce byl znovu nainstalován a celý 
interiér kostela byl renovován. Dnes je 
oficiálním vlastníkem město Mariánské 
Lázně. Anglikánský kostel je převážně 

využíván jako koncertní a výstavní síň. 
Probíhá zde rovněž slavnostní vítání no-
vých mariánskolázeňských občánků. At-
mosféra uvnitř této kulturní památky je 
neopakovatelná. V krásných prostorách 
Anglikánského kostela je možné i usku-
tečnit romantický svatební obřad. Kostel 
není volně přístupný, ale TIC Mariánské 
Lázně pořádá Královskou tematickou 
prohlídka i se vstupem do tohoto prosto-
ru.

Kostelík byl zasvěcen Ježíši Kristu 
(„Christ Church“). Své největší slávy 
se Anglikánský kostel dočkal během 
pobytů anglického krále Edwarda VII., 
který navštívil Mariánské Lázně celkem 
devětkrát (v letech 1897–1909). Král 
navštěvoval pravidelně zdejší boho-
služby. Krátce po smrti krále Edwarda 
VII., v roce 1911, byla na západní stěně 
Anglikánského kostela v kruhu květino-
vého věnce s královskou korunou od-
halena pamětní tabule s plastikou krále 
a  jeho osobními daty (* 9. 11. 1841, † 
6. 5. 1910): „TO THE GLORY OF GOD 
AND TO THE BELOVED MEMORY OF 
EDWARD VII.
BY THE GRACE OF GOD OF THE UNI-
TED KINGDOM AND OF THE BRITISH 
DOMINIONS
BEYOND RHE SEAS KING, DEFENDER 
OF THE FAITH EMPEROR OF INDIA AND 
SOVEREIGN OF THE MOST NOBLE OR-
DER OF THE GARTER“. (Boží slávě a mi-
lované památce Edwarda VII., z milosti 
Boží krále Spojeného království a brit-

1. srpna 1884 byla slavnostně otevřena Mariánskolázeňská synagoga
Jejím stavitelem byl místní architekt 
židovského původu Eduard Stern. Slou-
žila jak místní židovské obci, tak i lázeň-
ským hostům. Stavba měla dvě velké ci-
bulovité věže a byla stavěna ve stejném 
novobyzantském tzv. maurském slohu 
jako římskokatolický kostel. Nešetřilo 
se uměleckou výzdobou. Měla barevná 
mozaiková okna, mramorové sloupy 
se zlatými vložkami, nádherný oltář. 
V  roce 1898 daroval synagoze varha-
ny zdejší milionář Max Halbmayr, kte-
rý býval sám nadšeným varhaníkem. 
Zároveň vznikl při synagoze smíšený 
pěvecký sbor. Avšak osud synagogy byl 
předurčen k trvalému zničení. Neblahý 
osud ji dostihl při takzvané Křišťálo-
vé noci. Podle svědků začalo rabování 
a demolice interiéru již v odpoledních 
hodinách 9. listopadu 1938. Ve ve-
černích hodinách pak byla budova za 
pomoci benzínu podpálena místními 

nacisty. Nacházela se na Kaiserstrasse, 
dnešní Hlavní třída v centru města, v mís-
tě dnešní proluky severně od domu Hlav-
ní třída 166/62. Vyhořelá destruovaná 
budova pak byla v následujících týdnech 
na náklady města odstraněna. V roce 
2010 byl v Mariánských Lázních odhalen 
pomník vypálené synagoze a židovským 
obyvatelům, kteří museli z města uprch-
nout. Pomník, který stojí naproti místu, 
kde stávala synagoga, byl odhalen na 
výročí tragických událostí a realizoval jej 
architekt Pavel Graca, finančně na něj při-
spěli i studenti z německého partnerské-
ho města Weiden. Původně byl pomník 
zamýšlen česko-německou sochařkou 
Ludmilou Seefried-Matějkovou již v roce 
1997, ale ten nebyl pro svou finanční ná-
ročnost realizován. Díky moderním tech-
nologiím se můžeme přenést do doby, 
kdy stála v Mariánských Lázních synago-
ga a prohlédnout si její interiér.  
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Setkání císaře a krále 16.srpna 1904 
Císař František Josef I. Mariánské Lázně navštívil poprvé 3. září 1847 ještě jako arcivévoda, po druhé v srpnu 1904 
jako císař. Druhá návštěva se uskutečnila na popud Vídeňského dvora. Nelíbilo se, že anglický král Edward VII. jezdí 
do Mariánských Lázní, a přitom nevykonal žádnou oficiální návštěvu u panovníka ve Vídni.

omezené dílo, stalo se nejzdařilejší 
slavnostní úpravou města v jeho his-
torii. (Mariánskolázeňští byli proto 
oprávněně zklamáni, když jejich cí-
sař neocenil adekvátně tuto nádheru, 
v níž vedle girlandových pásů s vlaj-
koslávou a květinovým mořem domi-
noval vysoký modrý Císařský pavilón 
před dnešním Cristalem.) Vlak s císa-
řem přijel 16. srpna 1904 ve 14:30 
hodin. Král v rakouské maršálské 
uniformě pozdravil na nádraží císaře, 
oblečeného naopak do uniformy ang-
lického maršála, nato byly vzájemně 
představeny družiny obou panovníků 
a přijímací výbor. Císař a král nastou-
pili do společného kočáru a  vydali 
s  k  hotelu WEIMAR.  Po uvítání se 
císař odebral do vily LUGINSLAND, 
kde ho za deset minut poté navštívil 
král Edward. Slavnostně oděné měs-
to působilo impozantně. Od nádraží 
až k hotelu WEIMAR stálo špalír 111 
spolků veteránů a střelců z celých 
západních Čech, všechny městské 

spolky mariánskolázeňské, hasičstvo 
ze širokého okolí a žactvo Mariánských 
Lázní. Za nimi pak obyvatelstvo Marián-
ských Lázní a lázeňští hosté. Odpoledne 
v  16  hodin se konalo v kursálu (dnes 
CASINO) slavnostní přijetí vyslanců, 
diplomatů, západočeské šlechty, ducho-
venstva, zástupců města, okresů, obcí, 
lékařů, učitelstva, zástupců Červeného, 
Bílého a Zeleného Kříže, veterány, staré 
válečníky, střelce, hasiče a představitele 
různých spolků. Na úvod pronesl císař 
krátkou řeč a informoval se o poměrech 
v Mariánských Lázních a okolí. Kolem 
18 hodiny podnikli panovníci okružní 
jízdu od hotelu WEIMAR ke Křížové-
mu prameni, k  Lesnímu prameni, na 
náměstí Františka Josefa I. k Novým 
lázním, a  pak vzhůru lesem k hotelu 
KRAKONOŠ. Poté se vrátili do hotelu 
WEIMAR na slavnostní hostinu. Po tře-
tím chodu připil král na zdraví císaři, 
při tom zazněla hymna. Císař odpově-
děl přípitkem na zdraví anglickému 
králi a zazněla anglická hymna.

Bylo proto diplomatickou cestou ujed-
náno, že král navštíví císaře v jeho 
letním sídle v Bad Ischl a císař oplatí 
návštěvu králi v Mariánských Lázních. 
Císařova návštěva byla před 120 lety 
určena na 16. srpna 1904. Ve městě 
nastalo velké vzrušení a byly připravo-
vány uvítací oslavy. Město chystalo pa-
novníkovi hold, městská rada s komisí, 
vytvořená speciálně pro tyto oslavy, 
vypracovaly detailní program slavnost-
ního přijetí a oslav.  Předložily císařské-
mu ceremoniáři Nepálkovi, aby posou-
dil situaci a rozhodl o tom, kde bude 
císař bydlet. Nepálka zvolil pro císaře 
vilu LUGINSLAND (dnes LIL), kterou 
daroval městu zdejší milionář Max Hal-
bmayr pro návštěvy korunovaných hlav. 
Dne 9. srpna 1904 přijel král Edward 
VII. na léčení a o týden později očeká-
val císaře. Mezitím město činilo vše, aby 
mohl být císař přijat se všemi poctami. 
Vídeňský architekt Arnold HEYMANN 
byl pověřen provedením úprav města u 
příležitosti setkání. Ačkoliv šlo o časově 
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Kníže básníků Johann Wolfgang von GOETHE 
Všestrannost tohoto božského muže až vyráží dech. Vedle literárního a básnického díla proslul jako mnohostranný 
vědec, geolog, mineralog, botanik, filolog, sepsal vlastní učení o barvách, v anatomii objevil mezičelistní kůstku 
u člověka, napsal řadu studií o meteorologii, připravoval vědu o tvorbě oblaků. Zajímal se o všechno. Rád maloval. 
Narodil se před 275 lety, 28. srpna 1749 ve Frankfurtu nad Mohanem.

v  roce 1820 si město zamiloval. Po-
pisoval je v dopisech v superlativech 
s básnickou elegancí a silou svého 
literárního slohu. Mariánské Lázně 
mu to oplácely za dalších jeho pobytů 
zajímavým způsobem. Goethovo dílo 
bylo v té době překrýváno v Německu 
tvorbou mladých módních literátů. 
Začalo se psát, že Goethův sloh již za-
staral, v Německu vypukla široká kri-
tika Goethova díla, jejíž kořeny pra-
menily více v závisti než ve faktech. 
V  Čechách a v Mariánských Lázních 
stál však Goethe v centru pozornosti. 
Byl obdivovaným spisovatelem a bás-
níkem, filozofem. Představitelé čes-
kého národního obrození i premonst-
rátského kláštera, čeští vědci i zdejší 
lázeňští hosté z Čech i z ciziny, všichni 
mu prokazovali upřímnou úctu a po-
divovali se jeho dílu básnickému, lite-
rárnímu, vědeckému. Čeští vlastenci 

mu byli vděčni za jeho opravdový zájem 
o slavné kapitoly historie Čech, o český 
jazyk a o české obrození. Goethe v Ma-
riánských Lázních ožil. Zdravotně i du-
chem. Jako by omládl, pilně psal deníky, 
sbíral minerály, prováděl meteorologic-
ká měření. Průběh jeho běžného dne 
v  lázních byl pozoruhodný. Vstával ve-
lice brzy, obvykle v pět hodin, před sní-
daní pracoval, přes den přijímal mnoho 
návštěv, podnikal výlety do okolí, dik-
toval dopisy do Německa, účastnil se 
večerů v lázeňské společnosti, v paláci 
hraběte Klebelsberka, v  blízkosti mla-
dičké Ulriky Levetzowové. Mariánský-
mi Lázněmi prošly generace lázeňských 
hostů a  všechny zajímala nesmrtelná 
kapitola z Goethova života - "Goethe 
a Mariánské Lázně". Je tomu více než 
200 let, kdy Goethe přijížděl do Mari-
ánských Lázní a symbolicky tu zůstává 
navždy s námi.

Od roku 1785 jezdíval do českých lázní, 
kde si léčil své zdravotní potíže. Byly to 
Karlovy Vary, lázně Teplice a Mariánské 
Lázně. Které jiné město v Čechách by 
mělo více vzpomínat na tohoto muže 
než Mariánské Lázně? Navštívil je čty-
řikrát, z toho tři pobyty byly letní. Trá-
vil tu dlouhý čas (v letech 1812 a 1813 
více než sto dnů v roce), Mariánské Láz-
ně byly posledním místem, odkud od-
jížděl z Čech naposledy. Na této smut-
né cestě psal Goethovu Elegii, které se 
obecně říká "Mariánskolázeňská". My-
šlenky k ní se rodily ze zamyšlení nad 
prožitým životem, nad jeho smyslem 
i blížícím se koncem. Prožil ve Výma-
ru ještě devět let a často vzpomínal na 
milované Mariánské Lázně. Co přinesly 
Mariánské Lázně básníku Goethovi? Na 
prvním místě to bylo zlepšení Goethova 
zdravotního stavu vlivem pití Křížové-
ho pramene. Hned za první návštěvy 



23. června – 31. července  
VÝSTAVA "MEXICKÉ INSPIRACE"
Výstava obrazů malířky, terapeutky 
a restaurátorky historických knih Sashi 
Samkové trvá po celý červenec.

1. července – 31. srpen  
ARCHITEKTURA INTIMNĚ 
Libor Štěpán Dubský
Mariánskolázeňský fotograf, který svým 
fotoaparátem doslova svléká architektu-
ru. Přijďte se přesvědčit, že jeho fotogra-
fie mají duši. Vernisáž proběhne 1.7. od 
16.00.

8. července, od 19.00  
VSTALY Z MRTVÝCH  
– Ing. Petr Boři
Legendární cestovatel, dobrodruh a 
laskavý mariánskolázeňák Petr Bořil 
bude hovořit o rozhlednách.

12. července, od 20.00 
THE GRIZZLY BROTHERS
Flanelový tandem Lukáš a Lukáš aka 
TGB předvede akusticky rock, pop, 
soul akusticky. Přijďte letní party 
večer do Chopina!

15. července – 21. července 
KAPSA PLNÁ POHÁDEK
Oblíbená série pohádek pro děti se usku-
teční každý den. Čas pohádek se bude 
střídat v 10.00 hodin a v 16.00 hodin.

15. července, od 19:30 
DUO LA NOTE
Setkání flétny a klavíru napříč hu-
debními žánry a slohovými obdobími 
v podání dvou mladých umělkyň Jany 
Marie Vildové a Lucie Markové. 

15. července, od 19:30 
JAZZOVÝ VEČER
Fenomenální zpěvák Martin Růža 
s úžasným hlasovým rozsahem je 
"objev" dirigenta Václava Hybše. 
V repertoáru má velké hity českých 
i světových interpretů. V Domě Cho-
pin vystoupí za doprovodu skvělého 
klavíristy Henryho Volfa.
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23. července, od 19:00 
MARIAN FRIEDL: 
Za hudebními nástroji z Beskyd
Zapomenuté hudební nástroje ožívají 
v rukou známého beskydského barda 
Mariana Friedla. Přijďte si poslechnout 
jejich zvuk i povídání o nich. A co si na 
ně třeba i zahrát!? 

8. srpna 2024, od 19:30 
ELLA & LUIS - jazzové legendy
Místnímu publiku známá kapela Jazz 
Cakes představí slavné hity Luise Ar-
mstronga a Elly Fitzgerald.

12. srpna, od 19.30 
ŽENA Z RALLYE KASKADÉRKOU
Setkání se známou českou filmovou 
kaskadérkou a automobilovou zá-
vodnicí Michaelou Maňovskou. Čekají 
na vás neuvěřitelné příběhy a příval 
energie.

20. srpna, od 15:00 
FRYDERYK CHOPIN  
A JEHO PŘÁTELÉ HUDEBNÍCI
Přednáška doc. MUDr. Richarda Urbán-
ka, CSc.

Dům Chopin představuje program na červenec a srpen
Dům Chopin přináší pestrý program na červenec a srpen, který nabídne různé kulturní a umělecké akce pro všechny 
věkové kategorie. Zveme vás k návštěvě našich prostor a k účasti na těchto jedinečných událostech.

červen - srpen 2024

Koupit vstupenku ZDE >

NOVĚ OTEVŘENO - SetKAVÁRNA
Zveme vás k nám do naší SetKavár-
ny, kavárny a komunitního centra. 
Pokud hledáte klidné místo na po-
sezení, coworking a nebo si chcete 
jen dát kávu, máme otevřeno od 
středy do neděle od 11:00 do 18:00 
v Domě Chopin.

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/?filtr=Y&nameEvent=&fromEvent=2024-07-01&toEvent=2024-07-31&localityType%5B%5D=24#filtrEvent


Červencové večery u Ferdinandky plné filmových zážitků
Park u Ferdinandova pramene se toto léto opět stane kinem pod širým nebem. Letní kino u Ferdinandova pramene zde 
bude promítat každý týden během celého července. Diváci se mohou těšit na pestrý program zahrnující československé 
klasiky i nejnovější filmové počiny, včetně debat s odborníky a autentických zážitků z promítání z klasického filmu.

z opravdového filmového materiálu. 
Československou filmovou klasiku 
"Trhák" přijede odpromítat mistr pro-
mítač a filmový znalec Martin Plitz se 
svou 16 mm promítačkou.
Dne 18. července se diváci mohou těšit 
na nejnovější počin Woodyho Allena. 
Jak je jeho zvykem, jedná se o roman-
tickou komedii s názvem "Zásah štěs-
tím".
Letní kino bude zakončeno 25. červen-
ce novým filmem s Nicolasem Cagem 
"To se mi snad zdá". V této hororové 

komedii se Cage představí jako vyso-
koškolský profesor, který se ze dne 
na den začne objevovat ve snech mi-
lionů lidí po celém světě.
Promítání filmů začíná vždy oko-
lo 21:30 po setmění. Jak je zvykem, 
nebude chybět ani improvizovaný 
kinobar, který divákům nabídne ob-
čerstvení po celou dobu promítá-
ní. Přijďte si užít nezapomenutelné 
letní večery plné filmových zážitků 
u Ferdinandova pramene!

Letní kino začne příznačně "Happy en-
dem" ve čtvrtek 4.7. Československý 
film z roku 1967 se totiž celý odehrává 
pozpátku, a tak i diskuze o filmu začne 
před filmem od 20.30, povede ji filmo-
vý dramaturg a kurátor Jakub Felcman. 
Následující večer, 5. července, se divá-
ci mohou těšit na ztřeštěnou komedii 
"Stovky bobrů", která oživuje žánr 
němé grotesky a přibližuje ho divá-
kům nového tisíciletí.
Ve čtvrtek 11. července přinese let-
ní kino autentický zážitek promítání 
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Informace z infocentra

Výstava v městském muzeu představuje malíře Jana Křížka a lékaře Rudolfa Jaksche
Až do konce srpna trvá v Galerii Goethe výstava, která představí dvě neprávem opomíjené osobnosti. Výtvarnou část 
zastoupí díla zapomenutého umělce a pedagoga Jana Křížka. Druhá část výstavy představí rodinu lékaře a univer-
zitního profesora Rudolfa Jaksche von Wartenhorst, který spolu se svým otcem Antonem Jakschem výrazně přispěl 
k rozvoji české medicíny a lázeňství v západních Čechách.

Jména těchto mužů spojuje žena – Ger-
truda Křížková, roz. Jakschová. Gertru-
da byla dcerou Rudolfa Jaksche a po 
desetiletí schraňovala rodinný odkaz, 
zároveň se roku 1944 provdala za aka-
demického malíře Jana Křížka. Po její 
smrti historické dokumenty i umělec-
kou pozůstalost jejího muže převzali 
rodinní přátelé, manželé Královcovi 
z Mariánských Lázní. Díky nim tak ve 
výstavních prostorách Galerie Goethe 
může být spolu s rodinnou historií 
prezentován také průřez malířovým 
dílem.
Výstava potrvá do neděle 4. srpna 
2024. Na pokladně muzea bude mož-
né zakoupit katalog k výstavě o životě 
a díle Jana Křížka.



Pět různých konceptů z pěti různých 
koutů Karlovarského kraje dokazu-
je, jak i tento kraj, kde si můžete do 
slova „Nej…..ší“  doplnit cokoliv. Od-
hodlání, kvalita, originalita a také 
pevně upevněný koncept, to je to, co 
spojuje podniky v tomto výběru, ať 
už je to maringotka v parku v býva-
lém slavném lázeňském městě, lesní 
chata a dokonalá domácí kuchyně 
na cestě do hor, kontejner v krás-
ném sportovním a volnočasovém 
parku, bistro na náměstí, které při-
náší do kraje moderní kuchyni vyso-
ce překračující regionální stín nebo 
kavárna, která se přestěhovala na 
hlavní ulici v jiném lázeňském měs-
tě, které přesně takové nové, mladé, 
dravé koncepty potřebuje.

Už jste navštívili?
Café Duha 
Nová Kyselka 33,  
Kyselka
V sezóně také otevírají v Kyselce, 
slavném bývalém lázeňském městě, 
kde najdete Mattoniho vilu a mu-
zeum, svou dokonalou maringotku. 
A  je to neskutečná paráda. Jak to 
sezení v parku u Ohře, tak ta nabíd-
ka, kterou dámy vždycky čerstvě 
pečou. Mají úchvatné kynuté ovoc-
né koláče, dokonalé koblihy, skoři-
cové šneky, ale samozřejmě i dorty 
a další zákusky. Ale jakou krásu tu 
udělají z obyčejné sekané v housce? 
Tak především, maso je od Pelanta, 
v Karlovarském kraji vyhlášeného 
řezníka, ve fešné žemli ji doprovází 
také křupavá cibulka, okurka a hoř-
čice. Dělají i dobré kafe, mají lokální 
porcelán G. Benedikt a bez nadsázky 
lze říct, že Kyselce dodávají tehdejší 
slávu.
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Lesní restaurant  
a penzion Jezírko Jáchymov 
Jáchymovská 183, Ostrov
Na dokonalý oběd nebo večeři se mů-
žete zastavit cestou do Krušných hor, 
kde nad Jáchymovem v hustém lese 
najdete horskou chatu a jezírko z roku 
1918. Jezírko byla vždycky vyhlášená 
restaurace, ale teď je přímo ve vrcho-
lové formě, protože se sem z Ostrova 
přestěhoval Jiří Vitásek a jeho tým Re-
staurace u Vidliček. A  stejně tak tady 
nahoře před vás přistanou krásné ta-
líře s českou kuchyní. Začněte třeba 
paštikou s meruňkovým džemem a do-
mácím cibulovým chlebem a pokračuj-
te třeba selátkem, které je 12  hodin 
pečené a servírované s bramborovou 
kaší, slaninovými škvarky a cibulkami 
anebo farmářským kuřetem s bram-
borami, okurkovým salátem a bylin-
kovým máslem. No, menu se tu stejně 
každý víkend mění.

Gastro hvězdy Karlovarského kraje



Kavárna 18g 
Hlavní třída 7,  
Mariánské Lázně
Kavárnice z Prahy a profi házenkářka 
si otevřely svou vysněnou kavárnu 
v  Mariánkách. Nikola a Martina se 
pak přestěhovaly na základě úspěšné 
crowfundingové kampaně do větších 
prostor na Hlavní třídu v tomto lázeň-
ském městě. S tím přišla také možnost 
dělat snídaně, a tak si tu se skvěle při-
pravenou kávou domácího zrna, tedy 
pražírny 18g, můžete dát míchačky 
s žitným chlebem, potřeným tvaro-
hovo-bylinkovou pomazánkou a se 
salátem z pečené zeleniny nebo tře-
ba také smaženky s čerstvým sýrem, 
křenem, šunkou od kosti a  nakláda-
nou okurkou. Super bude i French 
toast s javorovým sirupem, vanilko-
vým mascarpone a čerstvým ovocem. 
Mají tu i domácí zákusky a  několik 
obědů. Kafe můžete pít celý  den. 

Botanik Bistro
nám. Krále Jiřího z Poděbrad 41, 
Cheb
Úžasné bistro na chebském náměs-
tí otevřeli Jana s Janem. Do gastra se 
pustili hned po absolvování gymnázia 
a s mladistvým nadšením se do toho 
vrhli na vlastní pěst. Navíc mají skvě-
lého kuchaře Vládíka, který se v Che-
bu oženil a zúročuje zde všechny své 
zkušenosti, které nabyl v Praze. A tak 
tu na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad 
najdete kuchyni, která je v celém kra-
ji dost možná nejoriginálnější. Každý 
den dělají snídaně, obědy i večeře, 
o víkendech nechybí rozmanité brun-
che. Omeleta s kozím sýrem, korian-
drem a chilli, případně japonská ome-
leta se zelím, božská okonomiyaki 
nebo francouzský toast. Navíc se jim 
podařilo najít i skvělý tým na place 
a do kuchyně, dělají dál cateringy, de-
gustace a různé speciály. 
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Limetka v meandru
Plynárenská 2,  
Karlovy Vary
Karlovy Vary mají nádherný park Me-
andr Ohře a v něm najdete krásnou ka-
várnu. Stojí za ní Anna, která studovala 
v Praze nutriční terapii a osm let čerpa-
la zkušenosti z pražského Doubleshotu. 
Po návratů domů otevřela s přítelem, 
Kevinem, Limetku v meandru. Kafe dě-
lají pochopitelně právě z Doubleshotu, 
k němu si můžete dát nějaký sendvič, 
sladké, limonádu, pivo z  lounského Zi-
chovce, regionální nanuk do:pusy, za 
kterým stojí právě Kevin. Ten je také 
barman, takže vám v Limetce vyšvih-
nou i hezký koktejl. Teď navíc k Limetce 
chystají připojení dalšího kontejneru, 
ve kterém budou mít více možností i va-
řit, připravovat snídaně, brunche i pěk-
ná, rychlá bistro jídla.

Zdroj: zivykraj.cz
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Tipy na akce

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

6.7.2024 
Areál Arnika

SRAZ HISTORICKÝCH  
VOZIDEL

více informací ZDE

13.7. 2024 
U kolonády Ferdinandova pramene

MOVOMAL 2024
Od 14 hodin až do večera na vás čeká 
program plný hudby, sportu, tvoření a 
zajímavých hostů

více informací ZDE

15.7.–21.7. 2024 
Dům Chopin

KAPSA PLNÁ POHÁDEK
Oblíbený dětský prázdninový festival 
plný pohádek, 23. ročník

více informací ZDE

Provozní doba
denně 	 9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

17.8.–24.8. 2024

65. CHOPINŮV FESTIVAL
Desítky let mezinárodně uznávaný 
festival, který se zaměřuje na klasic-
kou hudbu.

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
https://www.marianskelazne.cz/sraz-historickych-vozidel-6-7/?dateId=39626
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/movomal-2024-13-7/?dateId=39137
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/kapsa-plna-pohadek-15-2/?dateId=44005
https://www.marianskelazne.cz/chopinuv-festival-17-8/?dateId=41756


Mariánské Lázně
DŮM  CHOPIN

„Pohádka léta“ – Dana Suchanová (harfa) a 
Martin Kos (housle)

ČERVENEC

Vstupenky k prodeji v infocentru 
nebo na  www.marianskelazne.cz Hlavní 47 

The Grizzly Brothers – rock, pop a soul akusticky
12. 7. | 20:00 SUMMER NIGHT PARTY 2024

Divadelní festival pro děti od 3 do 15 let,
ale přístup mají i starší diváci.

15. 7. – 21. 7. KAPSA PLNÁ POHÁDEK

DŮM CHOPIN
#AKCE

15. 7. | 19:30 KONCERT
Duo La Note – Jana Marie Vildová (flétna) a
Lucie Marková (klavír)

25. 7. | 19:30 KONCERT

Změna programu vyhrazena.

1. 7. | 16:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ
Libor Štěpán Dubský – „Architektura intimně“ 
Výstava potrvá do 24. 8. 2024.

8. 7. | 19:00 PŘEDNÁŠKA O ROZHLEDNÁCH
Petr Bořil – „Vstaly z mrtvých“ 

15. 7. | 10:00 Kterak beruška Uška o sedmou tečku přišla
16. 7. | 16:00 Pohádka plná not 
17. 7. | 10:00 Ulhaná princezna
18. 7. | 16:00 O princovi z knížky 
19. 7. | 10:00 Nejvzácnější věc pod sluncem 
19. 7. | 16:00 Pohádka Letní divadelní dílny 
21. 7. | 16:00 O Budulínkovi

20. 7. | 19:30 KONCERT
Martin Růža & Henry Volf – fenomenální zpěvák a
skvělý jazzový klavírista. Pop, rock a jazz.

Sasha Samková – „Mexické inspirace“
1. – 31. 7. | PROBÍHAJÍCÍ VÝSTAVA



V případě nepřízně počasí bude promítání přesunuto do kolonády.
Bar otevřen od 20.30, projekce začíná hned po setmění cca v 21.30.

Kolonáda Ferdinandova pramene
Mariánské Lázně

Akci spolupořádá M
ěsto M

ariánské Lázně.

Letní kino
na
Ferdinandce

2024

čt 4.7.2024 | dobrovolný vstup
Happy end

 Komediální film natočeny pozpátku s V. Menšíkem,
film bude uveden diskuzí o film v 20.30

pá 5.7.2024 | 120,-
Stovky bobrů

Originální groteska pro nové milénium
ENGLISH FRIENDLY

čt 11.7.2024 | dobrovolný vstup
Trhák (16mm)

Kultovní komedie promítaná z 16 mm filmu
mistrem promítačem Martinem Plitzem

čt 18.7.2024 | 100,-
Zásah štěstím

Nejnovější romantická komedie Woodyho Allena

čt 25.7.2024 | 100,-
To se mi snad zdá

Nicolas Cage se představí ve své vysněné roli 
v absurdní hororové komedii





Mariánské Lázně
DŮM  CHOPIN

1. 7. – 31. 8. 2024 | GALERIE 

Dům Chopin, Hlavní 47 Mariánské Lázně

VÝSTAVA  FOTOGRAFIÍ

ARCHITEKTURA INTIMNĚ
LIBOR ŠTĚPÁN DUBSKÝ

www.marianskelazne.cz

Libor Štěpán Dubský - mariánskolázeňský fotograf, který svým
fotoaparátem doslova svléká architekturu.  Přijďte  se přesvědčit,
že jeho fotografie mají duši.

Vernisáž výstavy v pondělí 1. 7. v 16:00 hodin.
Hudební doprovod  saxofonový kvartet „Easy Going“ ZUŠ 
F. Chopina Mariánské Lázně. Občerstvení  Lahůdky Radek
Dymáček Planá. 

Vstup na vernisáž volný, po vernisáži vstup 70 Kč.

Galerie je otevřena každý den od 10:00 do 17:00 hodin.



Mariánské Lázně
DŮM  CHOPIN

22. 6. – 31. 7. 2024 | GALERIE 

Dům Chopin, Hlavní 47 Mariánské Lázně

VÝSTAVA  OBRAZŮ
MEXICKÉ INSPIRACE

SASHA SAMKOVÁ

www.marianskelazne.cz

Sasha Samková malířka, terapeutka a restaurátorka historických
knih. Pochází z Bratislavy a od roku 2010 žije a tvoří v Mexiku.

Vernisáž výstavy proběhne v sobotu 22. 6. v 16:00 hodin 
s online připojením autorky z Mexico City. Během vernisáže 
můžete také ochutnat speciality mexické kuchyně. Výstava je
prodejní. 

Vstup na vernisáž volný, po vernisáži vstup 50 Kč.

Galerie je otevřena každý den od 10:00 do 17:00 hodin.


